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ANNOTATSIYA 

 Ushbu maqolada Ikkinchi jahon urushi yillarida amalga oshirilgan evakuatsiya  

jarayonlari (asosan, oliy o`quv yurtlari va  ilmiy tashkilotlar) haqida ma`lumot 

berilgan. Evakuatsiya jarayonlarida vujudga kelgan muammolar va ularning bartaraf 

etilishi, ko`chirib keltirilgan oliy ta`lim muassalari va tashkilotlari uchun o`quv 

binolari va talabalar turar-joylarining ajratilishi, o`quv jarayonlarining urush talablari 

asosida qayta qurilganligi, ko`chirilgan oliy ta`lim muassalarining mahalliy oliy 

o`quv yurtlari bilan birlashtirilishi haqidagi ma`lumotlar arxiv materiallari yordamida 

ochib berishga harakat qilingan. 

Kalit so`zlar: Evakuatsiya, institut, inventarizatsiya, auditoriya, universitet, 

oliy ta`lim 

  

 KIRISH 

Bаrchаmizgа mа`lumki, urush hаr doim insoniyаt uchun tаlofаtlаrgа boy 

bo`lgаn jаrаyon bo`lib kelgаn. Undа kimdir ozodligini, kimdir o`z Vаtаnini, yаnа 

kimdir o`z oilаsini, fаrzаndlаrini, yo`qotаdi. Inson pаydo bo`lgаndаn beri sodir 

bo`lgаn urushlаr uchidа eng kаttа tаlofаt keltirgаnlаri, аlbаttа, Birinchi vа Ikkinchi 

jаhon urushlаridir. Аyniqsа, Ikkinchi jаhon urushi sodir bo`lgаn hududlаrdа mаhаlliy 

аholi vаkillаri аnchаginа og`ir sinovlаrni boshidаn o`tkаzdi.  

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
1941-yil 22-iyundа xoinlаrchа Gitler Germаniyаsining SSSR hududigа bostirib 

kirishi (1939-yil 23-аvgustdа bu ikki dаvlаt o`rtаsidа 10 yilgа mo`ljаllаngаn “O`zаro 

hujum qilmаslik to`g`risidа” bitim bo`lishiga qaramasdan
1
) oqibаtidа urush 

hаrаkаtlаri SSSR hududigа vа uning tаrkibidа mаvjud bo`lgаn dаvlаtlаrgа ko`chаdi
2
. 

                                                           
11939-yil 23-avgustdan 24-avgustga o`tar kechasi tuzilgan Germaniya va SSSR o`rtasida “O`zaro hujum 

qilmaslik to`gʻrisida”gi pakt  “Molotov-Ribbentrop pakti” nomi bilan ham tanilgan 
2 Мельтюхов М.И. Упущенный шанс Сталина. Советский Союз и борьба за Европу: 1939-1941. — 

 М.: Вече, 2000. Ст-12 

mailto:ismoilsalomov6661@gmail.com


Academic Research in Educational Sciences Volume 3 | Issue 4 | 2022  

ISSN: 2181-1385 Cite-Factor: 0,89 | SIS: 1,12   

DOI: 10.24412/2181-1385-2022-4-91-96 SJIF: 5,7 | UIF: 6,1 
  

 

  

92 April, 2022 

https://t.me/ares_uz                                  Multidisciplinary Scientific Journal 

Judа qisqа vаqtdа mаmlаkаt hаyotini urush tаlаblаrigа moslаshtirish, deyаrli bаrchа 

sohаni g`аlаbа uchun sаfаrbаr etish uchun SSSR vа uning tаrkibidа mаvjud bo`lgаn 

15 tа respublikаdаgi bаrchа sаlohiyаtli kаdrlаr, jumlаdаn, olimlаr, tаdqiqotchilаr, 

mutаxаssislаrning yetuk аqliy sаlohiyаtlаridаn keng foydаlаnildi. Аnа shu suronli 

yillаrdа SSSR intellegensiyаsini sаqlаb qolish, ishlаb chiqаrish sаnoаtini dushmаngа 

boy bermаslik, fаn-texnikа yutuqlаrini vа uning rivojini аsrаb qolish uchun 

evаkuаtsiyа, yа`ni urush sodir bo`lish xаvfi pаst bo`lgаn hududlаrgа ulаrni ko`chirish 

ishlаri аmаlgа oshirildi. 

“Sizlаrgа mа`lumki, keyingi yillаrdа xаlqimizning buyuk G`аlаbаgа qo`shgаn 

ulkаn hissаsini hаr tomonlаmа o`rgаnish vа tаrg`ib etish bo`yichа yurtimizdа kаttа 

ishlаr аmаlgа oshirilmoqdа. Bu borаdа ilgаri yopiq bo`lgаn аrxiv hujjаtlаri ochilgаni, 

sobiq Ittifoq respublikаlаri vа chet eldаgi аrxiv tаshkilotlаri, muzey vа fondlаr, olim 

vа mutаxаssislаr, keng jаmoаtchilik bilаn hаmkorlik kuchаygаni muhim аhаmiyаtgа 

egа bo`lmoqdа. 

Shu nuqtаi nаzаrdаn qаrаgаndа, Ikkinchi jаhon urushi to`g`risidаgi bor 

hаqiqаtni аniqlаsh vа xаlqimizgа yetkаzish, аjdodlаr xotirаsini аbаdiylаshtirish 

bo`yichа hаli ko`p ish qilishimiz kerаk. Yurtimizdаgi hаr bir qishloq, mаhаllа vа 

tа`lim muаssаsаsi, dаvlаt vа nodаvlаt tаshkilotlаr, keng jаmoаtchiligimiz urush 

ishtirokchilаrigа doir mаteriаllаrni to`plаsh vа tаrg`ib etishdа yаnаdа fаol ishtirok 

etаdilаr, deb ishonаmаn. Аyniqsа, zаmonаviy ilm-fаnlаrni, xususаn, milliy 

tаriximizni kаttа qiziqish vа mehr bilаn o`rgаnаyotgаn yoshlаrimizdаn bu borаdа 

yаngi tаshаbbus vа hаrаkаtlаrni kutib qolаmiz”
3
. 

 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
 Urushning dastlabki bosqichida, O`zbekistonga evakuatsiya qilingan oliy 

ta`lim muassasalari va tashkilotlar  haqida ma`lumotlar quyidagicha:  

1. Moskva arxitektura instituti O`zbekiston hududiga evakuatsiya qilinib, tegishli 

institut bilan biriktirilgan;  

2. Leningrad elektrotexnika instituti (32 nafar professor-o`qituvchilar, 153 nafar 

talabalari bilan) O`rta Osiyo sanoat institutiga joylashtirilishi ko`zda tutilgan;  

3. Leningrad qurilish-muhandislik instituti (27 nafar professor-o`qituvchilar, 236 

nafar talabalari bilan) Moskva arxitektura instituti bilan birga  joylashtirilishi taxmin 

qilingan;  

4. Leningrad to`qimachilik instituti (9 nafar professor-o`qituvchilari, 102 nafar 

                                                           
3 O`zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning “Xotira va qadrlash kuni”ga 

bag`ishlangan tantanali marosimdagi nutqi. T. Yangi O`zbekiston. № 94 (350), 2021-yil 10-may.  
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talabalari bilan) Toshkent tekstil institutiga joylashtirilishi ko`zda tutilgan;  

5. Leningrad kino-muhandislar instituti (15 nafar professor-o`qituvchilar, 122 nafar 

talabalari bilan) Samarqanddagi kino-foto ilmiy-tadqiqot instituti bilan birlashtirilishi 

ko`zda tutilgan; 

6. Leningrad rejalashtirish va loyihalashtirish instituti (5 nafar professor-

o`qituvchilar, 101 nafar talabalari bilan) Samarqanddagi Xalq xo`jaligi instituti bazasiga 

joylashtirilishi ko`zda tutilgan
4
;  

7. Moskva kartografiya va geodeziya instituti, Kimyo-texnologiya instituti, 

Muhandislik-iqtisodiyot instituti; To`qimachilik instituti, Irrigatsiya instituti, Zootexnika va 

Qishloq xo`jaligi muhandislari instituti; 

8. Odessa Sanoat va qishloq xo`jaligi iqtisodiyoti muhandislari instituti, Suv 

transporti muhandislari instituti, Aloqa instituti;  

9. Xarkov Temir yo`l transporti muhandislari instituti, Kimyo-texnologiya, 

Pedagogika, Qishloq xo`jaligi, Qishloq xo`jaligini mexanizatsiyalash institutlari;  

10. Voronej aviatsiya instituti;  

11. Moskva, Kiyev va Xarkov san`at institutilari va boshqalar
5
. 

 Ko`chirib keltirilgan oliy ta`lim muassasalarini O`zbekiston hududida 

joylashtirish uchun tezkor choralar ko`rildi. Ya`ni o`qituvchi-professorlar va 

talabalarning oz sonli qismi bilan kelgan universitetlar vaqtincha Toshkentdagi 

o`zlariga mos ixtisosga ega institutlar bilan birlashtirildi. Masalan, yuqorida 

Leningraddan ko`chirilgan institutlar ixtixosligiga ko`ra O`zbekistondagi oliy ta`lim 

muassasalari bilan birlashtirilganini ta`kidladik. Xuddi shunday boshqa oliy ta`lim 

muassasalari ham shu tartibda joylashtirildi. Masalan, Kiyev sanoat instituti O`rta 

Osiyo sanoat instituti bilan, Xarkov temir yo`l muhandislari instituti Toshkentdagi 

tegishli institut bilan birlashtirildi va hokazo. Qolganlari Toshkentdagi universitetlar, 

institutlar va ularning yotoqxonalari binolariga joylashtirildi. Bu esa qo`shimcha 

qiyinchiliklarni keltirib chiqardi
6
.   Quyida birgina Varonej aviatsiya intitutini 

Toshkentda joylashtirish uchun qancha hududdan joylar ajratilganligini, binolar 

bo`shatib berilganligini, binolarini bergan institutlarning o`zi esa 2-yoki 3-smenada 

o`quv jarayonini amalga oshirganligini ko`rishimiz mumkin. 

 Varonej aviatisiya instituti direktori prof. Fabrikant O'zSSR Xalq Maorif 

Komissarligi  raisi Ulibeshevning so`rovnomasiga javoban, Varonej aviatsiya 

universiteti egallab turgan binolar haqida 1942-yil 10-iyun sanasida ma`lumot 

bergan. Unga ko`ra, Varonej instituti uchun Ko`ybisheva ko`chasida o`quv binosi 

uchun 2958m² yer maydoni bilan ajratilgan. Karl Marks ko`chasidagi Univermagning 

                                                           
4 Национальный Архив Узбекистана. Фонд-Р-837, опис-32. Ед. хр. 3516. ст-2 
5 НАУз. Фонд Р-837, опис-32. Ед. хр. 3516. ст-39-40. 
6 НАУз. Фонд Р-837, опис-32 Ед.хр. 3233, ст-17-19 
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2-qavatidan 800m² yer maydoni berilgan bo`lsa, O`zbekiston  ko`chasidagi Moliya-

iqtisodiyot  instituti laboratoriya uchun 566m², talabalar turar-joyi uchun 585m² yer 

maydonini ajratadi. Talabalar turar-joyi uchun Taxtapul ko`chasidan 138m², Hamza 

ko`chasidan 65m², Olmazor ko`chasidan 81m², Kommunistlar ko`chasidan 90m², 

Chig`atoy ko`chasidan esa 65m² yer maydonlari ajratilgan. Jami yer maydoni esa 

5348 m² ni tashkil etadi, shundan 4324 m² yer maydoni o`quv binolari uchun, 1024 

m²  yer maydoni esa turar-joy binolari uchun ajratilgan
7
. 

 Evakuatsiya jarayonlari ketayotgan bir pallada barcha ma`suliyat O`zbekiston 

SSR Xalq maorif komissarligi zimmasiga tushdi. Xususan, I.V Stalin nomidagi 

Leningrad to`qimachilik kombinatidan evakuatsiya qilinganlar uchun va yangi o`quv 

yili qabuli uchun qo`shimcha xonalar va binolar ajratilishi bo`yicha ishlarga 

O`zbekiston SSR Xalq Maorif komissarligi boshchilik qildi.  

 Bundan tashqari Toshkent temiryo`l muhandislari instituti boshlig`i o`rtoq 

Petrukovinga yangi o`quv yili boshlangunga qadar evakuatsiya qilingan va  yangi 

o`quv yilida qabul qilinadigan talabalarni joylashtirish uchun turar-joylar qurilishini 

tezlashtirish choralarini ko`rish ta`kidlandi. 

 O`zbekiston SSR Sog`liqni saqlash xalq komissarligi va shahar ijroiya 

qo`mitasiga Toshkent tibbiyot insitituti yotoqxonalari va evakuatsiya qilingan 

shifoxonalardan tashqari aholi egallab turgan binolarni zudlik bilan bo`shatish  

bo`yicha topshiriq berildi. 

 Toshkent qishloq xo`jaligi institutiga vaqtinchalik bino berilishi rad etildi. 

 Irrigatsiya va mexanizatsiya institutiga bino ko`zdan kechirulgunga institut 

uchun yangi bino berilishi haqidagi savol ochiq qoldirilishi ta`kidlandi.  

 I.V Stalin nomidagi Odessa un maydalash va elevator muhandislari institutiga 

yaxshi dars jarayonlarini amalga oshirishi uchun o`rta maktablardan 8-10 ta 

auditoriya taqdim etildi
8
.  

 Xarkov qishloq xo`jaligi instituti Kattaqo`rg`on shahriga joylashtirildi
9
. 

Toshkent Moliya-iqtisod  instituti
10

 evakuatsiya qilingalar uchun 250 o`rinli turar-joy 

binolari, 14 ta auditoriyasini va ma`muriy boshqaruv apparati uchun 6 ta xonasini 

ajtratdi
11

. 1942-yil 9-iyunda O`rta Osiyo davlat universiteti Pushkin ko`chasi, 66-

uyda joylashgan energetika fakultetining  3664m² hajmdagi yerto`lasini gospital 

oshxonasi uchun topshirdi. Zarbdor ko`chasidagi talabalar turar-joyining  600 m²  

yer maydoni Moskvadan ko`chirib keltirilgan oyna ishlab chiqaradigan fabrikaga 

                                                           
7 НАУз. Фонд Р-837, опис-32. Ед. хр. 3516. ст-7 
8 НАУз. Фонд Р-837, опис-32. Ед. хр. 3516. ст-3 
9 НАУз. Фонд Р-837, опис-32. Ед. хр. 3516. ст-15 
10 Bu paytda institut rektori Krasotkin edi 
11 Там же. ст-16 
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berildi
12

. Farg`ona viloyati ijroiya qo`mitasi 1942-yil 7-iyulda Moskva 

Sharqshunoslik instituti uchun binolar ajratish bo`yicha qaror qabul qildi
13

. 

 1942-yil 3-avgustda SSSR ichki ishlar xalq qo`mitasining Avtomobil yo`llari 

bosh boshqarmasi (ГУШОСДОРА НКВД СССР
14

)ning V.M. Molotov nomidagi 

Avtomobil yo`llari instituti Yangiyo`l tumanadagi o`rta maktablarning binolariga 

joylashtirildi
15

. 

 1942-yil 4-iyulda Lenin ordega ega bo`lgan Mendeleyev nomidagi Moskva 

kimyo-texnologiyalar instituti Qo`qon shahriga joylashtirildi. Unga 40m² lik 8 ta 

auditoriya va 200 o`rinli talabalar turar-joyi taqdim etildi
16

. 

 1942-yil 11-iyulda Samarqand tibbiyot institutining bo`sh joylari Moskva 

davlat rejalashtirish va loyihalashtirish institutiga hamda Odessa suv-transporti 

muhandislari institutiga berildi
17

. 

 Qayta ta`mirlangan Respublika oliy o`quv yurtlarining ko`pgina binolari harbiy 

maktablar va yarador askarlar uchun shifoxonalarga berilganligi sababli, ko`chirib 

keltirilgan oliy ta`lim muassasalarini joylashtirishni yanada murakkablashtirdi. 

Talabalar juda tor  va qiyin sharoitda tez-tez, ya`ni ikki yoki uch smenada o`qishga 

majbur bo`ldilar. 

 1942-yil 5-mayda SSSR Xalq Komissarlari Kengashi "1942-yilda oliy o`quv 

yurtlariga qabul qilish rejasi va oliy o`quv yurtlarini moddiy-texnik bazasini 

mustahkamlash chora-tadbirlari to`g`risida" Farmonini chiqardi. Unga ko`ra, 1942-

yilgi qabul jarayonida 1941-1942-o`quv yilida o`rta maktablarni bitirgan o`quvchilar 

oliy o`quv yurtlariga kirish uchun imtihonlardan ozod qilindi. Hujjatda qayd 

etilishicha, 1941-1942-yilgi o`quv yilida aynan "a`lo" va "yaxshi" baholari bo`lgan 

o`quvchilargina universitetga kirish huquqini qo`lga kiritdilar. 

 

 XULOSA 

 Xuddi shu Farmonga binoan, Ittifoqdosh Respublikalar Xalq Komissarlari 

Kengashlari 1942-yil 15-maygacha "Evakuatsiya qilingan korxonalar, kasalxonalar, 

oliy ta`lim muassasalari va harbiy tashkilotlarni joylashtirish uchun olib qo`yilgan 

o`quv binolari va yotoqxonalar o`rniga barcha Oliy o`quv yurtlarini kerakli 

yotoqxona va o`quv binolari bilan ta`minlashi kerak edi”
18

. Universitetlarda darslarni 

to`xtatish,  talabalar va o`qituvchilarni turli ishlarga jalb qilish, shuningdek SSSR 

                                                           
12 Там же. Ст-19 
13 Там же. Ст-24 
14 Ushbu tashkilot SSSR Xalq Komissarlari Sovetining 1936-yil 3-martdagi qarori bilan tuzilgan 
15 Там же. Ст-26 
16 Там же. Ст-29 
17 Там же. Ст-30 
18НАУз. Фонд Р-837, опис-32. Ед. хр. 3516. ст-18 
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Xalq Komissarlari Kengashining ruxsatisiz o`quv binolarini, yotoqxonalarni 

inventarizatsiya qilish va jihozlarni tanlash, ularni o`zgartirish ta`qiqlandi. 

 Evakuatsiya jarayonlari tig`iz pallada tezkorlik bilan amalga oshirildi. 

O`zbekiston SSR ga qilingan evakuatsiya ishlari natijasida SSSR intellegensiyasining 

asosiy qismi va tajribali mutaxassislar qatlami saqlab qolindi. O`zbekiston hududida 

joylashgan oliy o`quv yurtlari va texnikumlari, o`qituvchilar tayyorlash institutlari, 

o`rta maktablar o`zlari o`qib turgan o`quv binolari va talabalar turar-joylarini 

ko`chirib keltirilganlarga berib o`zbek xalqining bag`rikeng ekanligini, qiyin 

vaziyatda yordam qo`lini cho`zishini yana bir bor isbotladilar.  
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